COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTO PÚBLICO E
FISCALIZAÇÃO.

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requerimento de convite aos Ministros
da  Saúde,  Cidadania,  Economia  e
Educação,  para,  em  audiência  pública,
discorrer sobre o Projeto de Lei de Diretrizes
Orçamentárias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, em subsídio ao Regimento Comum e à

Resolução  nº  1/2006  (CN),  que,  ouvido  o  plenário,  sejam  convidados  os

senhores ministros  de Estado da Economia,  da  Saúde,  da  Cidadania  e  da

Educação,  para  em audiência  publica,  discorrer  sobre  o  Projeto  de  Lei  de

Diretrizes Orçamentárias 2022, Projeto de Lei 3/2021 – LDO 2022.

JUSTIFICAÇÃO

Estamos  vivenciando  um  dos  maiores  desafios  humanitários  e

econômico de nossos tempos.

*C
D2

18
18

62
82

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218186282400

A crise sanitária do COVID-19 vem atingindo não só o campo da saúde

pública, mas os setores social e econômico ao longo dos próximos meses e

anos.

Neste contexto, entendo ser necessário ouvirmos os Ministros da Saúde,

Cidadania,  Economia  e  Educação  sobre  medidas  de  recuperação  para

minimizar o impacto de longo prazo, nessas áreas.

Destaco também a necessidade de se discutir o aumento do número de

processos de BPC pendentes de análise e o alto déficit  na previdência dos

militares.

Dessa  forma,  solicito  os  nobres  pares  para  o  apoiamento  para  a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 12 de julho de 2021.

Deputado HILDO ROCHA

*C
D2

18
18

62
82

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218186282400